CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 25090001/2025

REQ Nº 783/2025

DATA: 25/09/2025 – HORA: 14:57:29

REQUERIMENTO Nº 783/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao Prefeito
Municipal, Dr. Gulherme Saraiva, com
cópia ao responsável pela causa animal no
Município de Barbalha, solicitando
providências no sentido de que seja
realizado um novo convênio com
instituição/organização habilitada para
prestar assistência aos animais do
Município, tendo em vista denúncias da
população quanto à ausência de convênio
ativo para apoio e proteção da causa
animal.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Prefeito Municipal, Dr. Gulherme Saraiva, com cópia ao responsável pela
causa animal no Município de Barbalha, solicitando providências no
sentido de que seja realizado um novo convênio com
instituição/organização habilitada para prestar assistência aos animais do
Município, tendo em vista denúncias da população quanto à ausência de
convênio ativo para apoio e proteção da causa animal.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária para garantir cuidados adequados aos
animais em situação de abandono ou maus-tratos, bem como assegurar
o cumprimento de políticas públicas de saúde e bem-estar animal.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
25 de Setembro de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)